
 

                                                                                                  
                                         
 
 
 
 

“EFECTO DE LA TEMPERATURA SOBRE LAS CONSTANTES 

Hmax y bH DEL MODELO ASM1 Y PADRÓN DE 

FRACCIONAMIENTO DE LA DQO EN UNA PTAR  INDUSTRIAL” 
 
 
 
 

T E S I S 
 
 
 
 

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE 
 

MAESTRO EN CIENCIAS DEL AGUA 
 
 

 
PRESENTA: 

ERICKA LIZETH MILLÁN LAGUNAS 
 
 

 
DIRECTOR DE TESIS: 

 
DR. CHEIKH FALL 

 
 

 

 
TOLUCA, MÉXICO DICIEMBRE DE 2007 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

CENTRO INTERAMERICANO DE RECURSOS DEL AGUA 



 

 



Agradecimientos 

 

DEDICATORIA 

 

A Dios, quien me dio la sabiduría y me puso en el camino a las personas indicadas 
[...]
(DQO residual alta, aparición de bacterias filamentosas, etc.) (Pacheco et al., 2006). 

Históricamente, la PTAR registra una DQO promedio del orden de 3000 mg/L y un 

rango de temperatura de 28 a 32°C. 

 

Se ha considerado que varias herramientas y enfoques teóricos desarrollados en el 

contexto de los modelos actuales de lodos activados (ASM1, 2 y 3), podrían ser de 

utilidad en el diagnóstico de la problemática e identificación de posibles vías de 

mejoramiento de la operación de la planta. Se sabe, por ejemplo, que el desarrollo de 

bacterias filamentosas puede derivarse, entre otras causas, de la presencia de 

elementos tóxicos y de un balance inadecuado entre el sustrato fácilmente 

biodegradable y la cantidad de biomasa (Metcalf y Eddy et al., 2004). 

 

En la presente investigación se pretende evaluar, para la planta en estudio, algunos 

de los parámetros cinéticos y estequiométricos de la biomasa heterotrófica del 

modelo ASM1 como las tasas de decaimiento bH y de crecimiento Hmax (o la 



Introducción 

 3 

constante de la hidrólisis kh) en el rango de temperatura de 20 a 32°C y el 

rendimiento YH. Para  el uso futuro del ASM1, es esencial conocer dichos parámetros 

los cuales definen las características específicas de la biomasa de la planta de tipo 

industrial y su ambiente (temperaturas altas). Adicionalmente, se pretende encontrar 

las fracciones de DQO del agua residual (inertes y biodegradables), las 

características fisicoquímicas particulares (balance de nutrientes, pH, etc.) y realizar 

corridas controladas en el laboratorio para seguir las fases de degradación en el 

tiempo. Se espera que toda la información sea útil para entender mejor los niveles 

altos de DQO residual en la planta, explicar la cinética de degradación y describir 

mejor el comportamiento del proceso para emitir recomendaciones que optimicen su 

desempeño y que complementen los estudios realizados. Es importante hacer notar 

que el estudio de la hidrólisis cobró mayor importancia conforme evolucionaba la 

investigación debido a que este proceso resultó ser la principal etapa limitante. 

 

La tesis se encuentra estructurada en 5 capítulos, incluyendo la presente sección y la 

correspondiente a conclusiones y recomendaciones. En el capítulo 1 se presentan 

los antecedentes. El planteamiento de la investigación (justificación, hipótesis y 

objetivos) se define en el capítulo 2, seguido por la descripción del diseño 

experimental y métodos en el capítulo 3. Los resultados se muestran en dos partes, 

la primera reservada a las pruebas experimentales (capítulo 4) y la segunda que 

aborda el estudio detallado de la hidrólisis por simulación (capítulo 5). 

 

 



Antecedentes 

 

 4 

CAPÍTULO 1. 

ANTECEDENTES



Antecedentes 

 

 5 

1. ANTECEDENTES 

 

1.1. Plantas de tratamiento de aguas residuales. Situación actual. 

 

En México, los procesos biológicos más populares son las lagunas de estabilización 

y el sistema de lodos activados (ver Tabla 1.1). De acuerdo con información 

proporcionada por organismos operadores, en diciembre de 2006 existían en el país 

1837 PTAR, con una capacidad instalada de 104.9 m3/s. Se encontraban en 

operación solamente 1593 plantas que trataban un caudal de 74.4 m3/s, lo que 

significa el 36% del volumen total de aguas residuales municipales colectadas 

estimado en 206 m3/s, procedentes de localidades urbanas a nivel nacional. Del total 

de las plantas existentes, el 25.4% aplicaron el proceso de lodos activados 

(incluyendo zanjas de oxidación y sistemas duales) tratando un caudal de 37.15 m3/s 

correspondiente al 49.94% del total de aguas residuales municipales tratadas por 

diversos procesos. Así mismo, se encontraban 1868 plantas de tratamiento de aguas 

residuales industriales en operación las cuales trataban un caudal de 27.7 m3/s 

correspondiente al 15.1% del total de aguas residuales industriales generadas 

estimado en 183 m3/s (CNA, 2006).  

 

Tabla 1.1. Procesos de tratamiento de aguas residuales municipales en México. Fuente: CNA 

(2006). 

Caudal tratado

(m
3
/s)

Biodiscos 7 0.48 0.60%
Filtros biológicos 43 3.49 4.70%
Lagunas de estabilización 622 13.81 18.60%
Lagunas aireadas 19 5.07 6.80%
Lodos activados 404 37.15 49.94%
Primario 15 2.09 2.80%
Primario avanzado 17 9.85 13.20%
RAFA 122 1.06 1.40%
Reactor enzimático 50 0.09 0.10%
Tanque Imhoff 63 0.42 0.60%
Tanque séptico 82 0.16 0.20%
Wetland 110 0.42 0.60%
Otros 39 0.28 0.40%

Total 1593 74.39 100%

Proceso Número Porcentaje

 



Antecedentes 

 

 6 

El Estado de México posee 78 plantas de tratamiento municipales que tratan un 

caudal de 4.73 m3/s y 245 plantas industriales que tratan 2.44 m3/s (CNA, 2006). La 

zona conurbada del municipio de Toluca cuenta con dos grandes plantas municipales 

y una planta industrial que sirve a 138 empresas del Corredor Industrial del Valle de 

Toluca y del Parque Industrial Lerma, además de industrias que transportan en pipas 

sus aguas residuales a la planta. La mayor aportación de aguas residuales proviene 

de una empresa alimenticia, misma que trata previamente sus aguas para después 

transferirlas a la PTAR. 

La planta tiene una capacidad instalada de 34560 m3/d (400 L/s), opera 

ininterrumpidamente los 365 días del año y sus reactores biológicos pueden 

almacenar un volumen de hasta 36,000 m3. 

La planta de tratamiento industrial se encuentra instalada en un terreno de 70,000 m2 

de superficie (ver Figura 1.1), dispone de un sistema de tratamiento de lodos 

activados con difusión de aire, con equipos de medición en pruebas de campo y 

muestreo de aguas residuales y con un laboratorio para realizar los análisis 

relacionados con la calidad del agua y los efluentes industriales.  

 

 
1. Rejilla de desbaste 
2. Cárcamo de bombeo 
3. Canal de arenas y trampa de 
grasas 
4. Canal de medición 
5. Tanques de clarificación 
primaria 
6. Segunda estación de bombeo 
7. Reactores biológicos 
8. Distribución de caudales 
9. Tanques clarificadores 
secundarios 
10. Cámara de cloro 
11. Descarga de agua tratada  
12. Tanques de espesado 
13. Filtros banda 
14. Incinerador de lodos 
15. Equipo DAF Krofta (200 L/s)  

Figura 1.1. Vista en planta de la PTAR industrial.  

 



Antecedentes 

 

 7 

La planta capta las aguas residuales de las empresas afiliadas mediante un sistema 

de acopio que opera a través de tres colectores. Los tres convergen a un cárcamo de 

bombeo donde las aguas residuales son introducidas al sistema de tratamiento de la 

planta. A partir de ese momento, el proceso se divide en cuatro etapas.  

 

A) Tratamiento primario. El tratamiento inicia con la rejilla de desbaste que elimina 

material voluminoso como basura, plástico, madera, etc., que pueden causar daño al 

equipo de bombeo. El caudal es recibido en el cárcamo de bombeo que sirve de 

tanque homogenizador y donde es elevado aproximadamente 5 m mediante bombas 

de impulsores para llegar al canal del sistema desarenador y separador de grasas 

donde se extraen los materiales minerales (arenas), así como grasas y aceites. 

Después pasa en un canal Parshall para medir el flujo de entrada de agua a la planta 

y finalmente llega a los tanques de clarificación primaria con un tiempo de retención 

hidráulico de 3 horas para sedimentar los sólidos suspendidos totales. 

 

B) Tratamiento secundario. El flujo se eleva nuevamente en la segunda estación de 

bombeo y distribuye hacia 8 reactores biológicos que suman una capacidad de 

36000 m3 en donde se efectúa la degradación biológica de la materia orgánica con 

un tiempo de retención hidráulico de 20 a 24 h. Luego se envía hacia los 

clarificadores secundarios que son 3 tanques circulares de 40 m de diámetro y 2.5 m 

de profundidad con un tiempo de retención hidráulico de 3 a 4 h, permitiendo la 

concentración de flóculos y su sedimentación, los cuáles se depositan en el fondo y 

regresan al proceso para servir de inoculo. El agua que rebosa de estos 

clarificadores secundarios pasa directamente a la etapa de tratamiento terciario o 

desinfección con gas cloro.  

 

C) Tratamiento terciario. Consiste en la adición de cloro gas a la corriente de agua 

tratada que sale de los clarificadores secundarios. El agua permanece en la cámara 

de contacto de cloro por un tiempo de 30 min para después ser vertida directamente 

al río Lerma. El agua vertida debe cumplir con la calidad para riego agrícola 

conforme a la norma NOM-001-SEMARNAT-1996 (www.semarnat.gob.mx/leyesynormas). 



Antecedentes 

 

 8 

D) Disposición de lodos. Los lodos primarios y secundarios resultantes del proceso 

son recolectados en dos tanques espesadores, donde se incrementa la 

concentración de sólidos de 1 a 3.5%. Estos lodos que se sedimentan en el fondo 

son bombeados hacia un sistema dosificador de polímero (poliacrilamida) y vertidos 

en un filtro banda donde pierden la mayor cantidad de agua posible, quedando en la 

superficie los lodos grumosos que se exprimen mediante presión hasta alcanzar la 

consistencia de 17% de sólidos y 83% de agua. Al salir del filtro, van directamente a 

la primera etapa del incinerador rotatorio donde pierden completamente el agua, 

incrementando su temperatura y se queman a una temperatura promedio de 800-

850° C. El incinerador de lodos es un cilindro rotatorio de 11 m de longitud por 2.90 

m de diámetro exterior, consta de un presecador, incinerador rotatorio y lavado de 

gases. Incinera un promedio de 70 ton diarias de lodos en base húmeda, generando 

cenizas exentas de materia orgánica. 

 

El esquema de la planta del tren de tratamiento utilizado en la planta se muestra en 

la Figura 1.2. 

Recirculación de lodos

Agua residual cruda

Sedimentador primario

Pretratamiento

Eliminación de lodos

Eliminación de lodos

Tratamiento de lodos

Sedimentador secundario

Reactor 
biológico Desinfección

Agua tratada

Aire

Figura 1.2. Esquema del tren de tratamiento de la PTAR. 

 

1.2. Descripción del proceso de lodos activados 

 

El sistema de lodos activados es un proceso biológico aerobio continuo que tiene 

como objetivo remover los compuestos orgánicos y posiblemente el fósforo y el 

nitrógeno de las aguas residuales, convirtiéndolos en una suspensión de sólidos 



Antecedentes 

 

 9 

biológicos que se pueden separar del agua por sedimentación. La Figura 1.3 muestra 

el diagrama del proceso de lodos activados. 

 

Agua residual cruda
Pretratamiento

Reactor: tanque 
de aireación

Agua tratada

Eliminación de lodos

Recirculación de lodos

Oxígeno

Sedimentador primario Sedimentador secundario

Límite del proceso de lodos activados  

Figura 1.3. Diagrama del proceso de lodos activados. Fuente: Fall, 2005. 

 

La Figura 1.3 distingue las siguientes operaciones y procesos: 

 

1) Aireación y mezcla de los microorganismos con el sustrato formando una 

suspensión líquida conocida como licor mixto que se produce en el tanque de 

aireación (reactor). 

 

2) Concentración y separación de los flóculos de sólidos biológicos que ocurre en el 

sedimentador secundario. 

 

3) Recirculación de una parte de los sólidos biológicos concentrados del 

sedimentador secundario al tanque de aireación, la cual tiene como finalidad 

mantener una alta concentración de bacterias en el reactor y es parte esencial del 

sistema. 

 

4) Vertido del agua tratada. 

 

5) Eliminación de los sólidos excedentes producidos diariamente. 

 



Antecedentes 

 

 10 

Los microorganismos involucrados en el proceso de lodos activados son bacterias, 

protozoarios, rotíferos, hongos, algas, etc, formando así, un cultivo heterogéneo. En 

la mayoría de los casos, predominan las bacterias. Las bacterias deseables son las 

de tipo no filamentosas; las filamentosas ocasionan dificultad en la sedimentación. 

 

Las condiciones favorables para los microorganismos se obtienen considerando 

suficiente suministro de oxígeno, una alta concentración de microorganismos, el 

mayor contacto posible entre sustrato, oxígeno y microorganismos, suficiente 

suministro de nutrientes, ausencia de compuestos tóxicos y temperatura y pH 

adecuados.  

 

Los microorganismos se clasifican en psicrofílicos, mesofílicos y termofílicos según 

su temperatura de crecimiento. Diversos autores difieren en los rangos de 

temperatura asociados a cada tipo de microorganismo, aunque, no hay grandes 

variaciones. La Tabla 1.2, presenta la clasificación de Metcalf y Eddy  (2004). 

 

Tabla 1.2. Microorganismos según su temperatura de crecimiento. Fuente: Metcalf y Eddy, 2004 

Tipo Rango de temperatura 

°C 

Rango óptimo 

°C 

Psicrofílicos 10 – 30 12 – 18 

Mesofílicos 20 – 50 25 – 40 

Termofílicos 35 – 75 55 – 65 

 

1.3. Breve reseña del modelo ASM1. 

 

En tratamiento de aguas, los modelos se expresan mediante balances de masa que 

toman en cuenta la cinética de reacción de los procesos (de transformación), la 

hidrodinámica (tipo de flujo y mezcla en el reactor) y el transporte de materia a través 

de los límites del sistema (flujos de entrada y salida). Los balances de masa de un 

modelo se escriben como un sistema de ecuaciones diferenciales totales y/o 

parciales y de ecuaciones algebraicas. Su solución necesita en general algún 



Antecedentes 

 

 11 

programa o software, además de conocer los parámetros cinéticos y 

estequiométricos (Fall, 2005). 

 

Uno de los modelos más conocidos para diseñar plantas de tratamiento utilizando el 

proceso de lodos activados es el de MacCarty y Lawrence (1970), sin embargo, por 

considerar un régimen estacionario y la DBO o DQO total como parámetro de 

caracterización, el modelo no permite predecir el comportamiento dinámico de las 

plantas, ni determinar con exactitud la demanda de oxígeno y producción de lodos. 

Es por ello, que las tendencias actuales dirigen su atención a modelos mecanísticos 

que presentan todas las ventajas de la simulación dinámica, una mayor exactitud en 

las predicciones de diseño y, vuelven obsoleta una buena parte de las 

simplificaciones e imprecisiones de los métodos antiguos. Además, otro cambio 

importante que se promovió, fue en los métodos de caracterizar las aguas residuales 

y lodos, con la aparición de una nueva forma de fragmentar la demanda química de 

oxígeno (Henze et al., 2000). 

 

En 1987 se publicó el primer modelo de lodos activados, denominado ASM1, capaz 

de simular la degradación de la materia orgánica, la nitrificación y desnitrificación 

(Henze et al., 2000). El modelo ASM1 agrupa 13 componentes y 8 procesos en una 

matriz; notación claramente estructurada de los elementos básicos del modelo y su 

interrelación. Los componentes incluyen 7 en forma soluble (disuelta) y 6 de forma no 

soluble (particulada), los procesos son 3 derivados del crecimiento de la biomasa, 2 

del decaimiento de la biomasa, 1 de la amonificación del nitrógeno orgánico y 2 de la 

hidrólisis de la materia orgánica y nitrógeno. El Anexo A  contiene la matriz del 

modelo ASM1. 

 

Antes de poder utilizar el modelo ASM1 para simular una planta de tratamiento 

existente o en proyecto, se necesita: primero, realizar estudios anteriores para 

caracterizar las aguas residuales según un nuevo esquema diferente del tradicional y 

hallar las nuevas constantes cinéticas del mismo modelo; segundo, calibrar el 

modelo para que las predicciones sean lo más exactas a las condiciones de la planta 



Antecedentes 

 

 12 

en estudio. Uno de los inconvenientes del ASM1 es que no fue desarrollado 

originalmente para su aplicación en plantas de tratamiento de aguas residuales 

industriales (Henze et al., 2000), por lo que, en los últimos años varios estudios han 

sido publicados, a medida, que los autores se han interesado por el caso particular 

de diferentes industrias (Orhon et al., 1999; Germirli et al., 1998 y Ubay Çokgör et al., 

1998). 

 

1.4. Efecto de la temperatura en los parámetros del modelo ASM1. 